«МАРИЕЦ  ЯЛ		                                  АДМИНИСТРАЦИЯ
         ШОТАН ИЛЕМ»	  	                     МУНИЦИПАЛЬНОГО
     МУНИЦИПАЛЬНЫЙ			                  ОБРАЗОВАНИЯ
      ОБРАЗОВАНИЙЫН                                            «МАРИЙСКОЕ
  АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ                               СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

               ПУНЧАЛ	                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 апреля 2018 года № 13

Об организации и проведении районной
 гражданско-патриотической акции  «Вахта памяти»,
  посвященной  74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне

В целях совершенствования системы патриотического воспитания  граждан, формирования уважительного отношения к исторической памяти о событиях Великой Отечественной войны, реализации подпрограммы «Реализация государственной молодежной политики и вовлечение молодежи в социальную практику» муниципальной программы «Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район» на 2014-2020 годы», администрация муниципального образования «Марийское сельское поселение»
п о с т а н о в л я е т:
1. Провести районную гражданско - патриотическую акцию  «Вахта памяти»,   посвященную  74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне (далее - акция),  с 9 апреля по 9 мая 2018 года.
	2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районной гражданско-патриотическую акции «Вахта памяти», посвященной  74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.
	3. Утвердить план организационно-массовых мероприятий акции «Вахта памяти»,   посвященной  74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, по муниципальному образованию «Марийское сельское поселение».
	4. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение»  Егорову С.Ю.

	Глава администрации
муниципального образования
«Марийское сельское поселение»

О.Г.Фадеева

                                                                                         УТВЕРЖДЕН
                                                                                          постановлением администрации
                                                                                               муниципального образования
                                                                         «Марийское сельское поселение»
                                                                                               от 10 апреля  2019 года № 13

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении районной
гражданско-патриотической  акции «Вахта памяти»,
 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне

1. Общее положение

1.1. Районная гражданско-патриотическая акция «Вахта памяти», посвященная 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, проводится координационным советом по вопросам патриотического воспитания граждан при администрации муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район» в целях совершенствования системы патриотического воспитания, реализации подпрограммы «Реализация государственной молодежной политики и вовлечение молодежи в социальную практику» муниципальной программы «Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район» на 2014-2020 годы».
1.2. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок организации и проведения районной гражданско-патриотической акции «Вахта памяти», 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне (далее – акция «Вахта памяти»).

2. Цели и задачи

2.1. Совершенствование системы патриотического воспитания граждан и организация массовой патриотической работы в Мари-Турекском муниципальном районе;
2.2.  Выражение дани памяти погибшим в Великой Отечественной войне за проявленные ими мужество и героизм при защите Отечества;
2.3. Сохранение культурно-исторических традиций и преемственности поколений;
2.4. Воспитание у молодежи гражданственности и патриотизма, чувства гордости за славное историческое и боевое прошлое нашей Родины, утверждение идеалов гуманизма и милосердия, проявление заботы и внимательного отношения к ветеранам Великой Отечественной войны;

3. Основные мероприятия районной акции «Вахта памяти»

- акции, фестивали, турниры, соревнования, викторины;
- музейные экспозиции, книжные выставки;
- уроки мужества и патриотизма;
- военно-спортивная игра «Зарница Поволжья»;
- благоустройство мемориальных мест, памятников, обелисков, могил участников Великой Отечественной войны;
- митинги, парад юнармейцев, посвященные 73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне;
- помощь ветеранам ВОВ, воинам-интернационалистам, участникам локальных вооруженных конфликтов в решении социально-бытовых проблем.
4. Участники акции «Вахта памяти»

4.1. Участниками акции «Вахта памяти» может быть любой гражданин, проживающий на территории Мари-Турекского муниципального района.

5. Сроки проведения акции «Вахта памяти»

5.1. Районная акция «Вахта памяти» проводится с 9 апреля по 9 мая 20189года.

ПЛАН
 организационно-массовых мероприятий акции «Вахта памяти»,
  посвященной    74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне,
 по муниципальному образованию «Марийское сельское поселение»

	№
	Название мероприятия
	дата
	место проведения
	организаторы
	участники
	гости (приглашенные)

	1.
	Торжественная линейка, посвященная торжественному  открытию акции «Вахта памяти»
	9.04.9019г
	Школа «актовый зал»
	Заместитель директора по ВР,
преподаватель ОБЖ
	Учащиеся школы, учителя

	2.
	Волонтёрская помощь ветеранам войны, труженикам тыла
	В течение года, территория поселка
	Марийское сельское поселение
	Гл. специалист администрации МО «Марийское сельское  поселение, педагог-организатор МБОУ СОШ п. Мариец, руководитель ЦСДК п. Мариец
	Трудовые коллективы, учащиеся МБОУ СОШ п. Мариец

	3.
	Акция «Обелиск»
Благоустройство обелиска и  памятника, косметический ремонт обелиска и памятника
	07.04.2019
	территория у обелиска и у памятника
	Глава администрации администрация МО «Марийское сельское  поселение,  кл. руководитель 9 класса МБОУ СОШ п. Мариец, культработники
Руководитель ЦСДК п.Мариец

	ЦСДК п. Мариец

	4.
	Проведение классных часов, посвящённые 734-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Апрель-май,

	классные кабинеты
	Классные руководители
	Учащиеся школы
	 с приглашением ветеранов войны, тружеников тыла, участников локальных вооруженных конфликтов.

	5.
	Беседа «Международный день памятников и исторических мест»

	18-апреля
	ЦСДК
	Гаппасова Т.Е.
Культорганизатор
	1-11 классы

	6.
	Игры на свежем воздухе «Веселые старты»
	30апреля
	ЦСДК
	Зиганшин И.Н.методист по спорту
	1-8 классы

	7.
	Конкурс рисунков «Война глазами детей»
	май
	ЦСДК
	Кочергина Е.Е.
Заведующая
	1-11 классы

	8.
	Акция «Поздравь ветерана ,труженика тыла»
	4 мая, территория поселения
	Марийское сельское поселение
	Педагог-организатор
	Учащиеся школы,учителя

	9.
	Экологический десант «Пусть двор наш самым чистым будет»

	апрель-май,
	территория школы
	Зам. директора по ВР, классные руководители
	Учащиеся школы,учителя

	10.
	Беседа «Война и дети»
	7-мая
	ЦСДК

Гаппасова Т.Е.
Культорганизатор
	1-4 классы

	11.
	Вахта памяти у вечного огня Торжественный концерт «Живем и помним» для  населения всех возрастных категорий.
	8 мая
	ЦСДК
СОШ п. Мариец.актовый зал.
	МБУК «Мари-Турекская МЦКС» Марийский КСК

	Учащиеся школы,учителя жители посёлка.
	с приглашением ветеранов войны, тружеников тыла, участников локальных вооруженных конфликтов.
Жителей Марийского поселения.

	12.
	«Зажжение вечного огня с почётным караулом»
	8 мая
	«Обелиск» в центре посёлка.
	преподаватель ОБЖ
	Учащиеся школы
	с приглашением ветеранов войны, тружеников тыла, участников локальных вооруженных конфликтов.
Жителей Марийского поселения.

	13.
	Изготовление гирлянды Славы для возложения к памятнику
	8 мая
	классный  кабинет
	Классный руководитель 8кл.
	8 класс

	14.
	Парад  юнармейцев
	9 мая 10.00 час.
	Территория школы
	Преподаватель ОБЖ, учитель физкультуры, педагог-организатор
	1-11
	с приглашением ветеранов войны, тружеников тыла, участников локальных вооруженных конфликтов.
Жителей Марийского поселения.

	15.
	Шествие к обелиску
в центре посёлка

	9 мая 11.30 час.
	«Обелиск» в центре посёлка.
	Преподаватель ОБЖ,  ,
Зам.директора по
ВР.
	Учащиеся школы,учителя жители посёлка.

	16.
	 Митинг у обелиска
	9 мая 11.50 час.
	«Обелиск» в центре посёлка.
	Администрация
«Марийское сель-
ское поселение»
	Учащиеся школы,учителя жители посёлка.

	17.
	 Шествие к памятнику на территории кладбища
	9 мая 12.20 час.

	Преподаватель ОБЖ,  ,
Зам.директора по
ВР.
	Учащиеся школы,учителя жители посёлка.

	18.
	Митинг у кладбища
	9 мая 12.45 час.
	памятник на территории кладбища
	Преподаватель ОБЖ,  ,
Зам.директора по
ВР.
	Учащиеся школы,учителя жители посёлка

	19.
	[bookmark: _GoBack]Возложение к памятнику гирлянды славы, цветов от преподавателей и учащихся школы
	9 мая 12.45 час.
	памятник на территории кладбища
	Преподователи,учащиеся школы.
	Учащиеся школы,учителя жители посёлка

	ЦСДК п. Мариец

	20.
	Беседа «Международный день памятников и исторических мест»

	18.04
15.00
	ЦСДК
	Гаппасова Т.Е.
культорганизатор
	Дети всех возрастных категорий

	21.
	Игры на свежем воздухе «Веселые старты»
	30.04
15.00
	ЦСДК
	Зиганшин И.Н.методист по спорту
	Дети младшего и среднего возраста

	22.
	Конкурс рисунков «Война глазами детей»
	май
	ЦСДК
	Кочергина Е.Е.
заведующая
	Дети всех возрастных категорий

	23.
	Беседа «Война и дети»
	07.05
14.00
	ЦСДК
	Гаппасова Т.Е.
культорганизатор
	Дети младшего и среднего возраста

	24.
	Зажжение «Вечного огня»
	08.05
18.00
	обелиск павшим воинам
	Кочергина Е.Е. заведующая, Фадеева О.Г. глава администрации (по согласованию), Симонов А.С. учитель (по согласованию).
	Население и гости поселения

	25.
	Торжественный концерт «Живем и помним»
	08.05
19.00
	Школа
	Кочергина Е.Е. заведующая

	Население и гости поселения

	Дружинский ДТК

	26.
	Акция «Обелиск» (благоустройство территории памятника)
	В течение года
	ДТК
	Иванова С.В.
заведующая ДТК
	Работники трудовых коллективов

	27.
	Беседа «Грозные  1941-1945»
	13.04
19.00
	ДТК
	Иванова С.В.
заведующая
	Дети школьного возраста

	28.
	Беседа «Национальные герои Марийского края»
	26.04
14.00
	ДТК
	Мухаммадеева Г.Р. методист НТ
	Дети младшего школьного возраста

	29.
	Акция поздравительная открытка. «Помним. Помогаем. Поздравляем
	май
	ДТК
	Иванова С.В. заведующая

	Дети старшего школьного возраста

	30.
	Беседа «Канлы еллар ядкаре»
	07.05
14.00
	ДТК
	Мухаммадеева Г.Р. методист НТ
	Дети школьного возраста

	31.
	Концертная программа.
«Без онытмабыз, кунеллэрдэ мэнгесакларбыз»
	09.05
13.30
	ДТК
	Иванова С.В. заведующая

	Население и гости поселения

	Новопавловский СДК

	32.
	Конкурс рисунков «Война глазами детей»
	апрель
	СДК
	Слепкова Е.А. культорганизатор
	Дети всех возрастных категорий

	33.
	Беседа «Давно закончилась война»
	29.04
18.00
	СДК
	Слепкова Е.Н.
культорганизатор
	Дети всех возрастных категорий

	34.
	Книжная выставка «Они сражались за Родину»
	апрель, май
	СДК
	Слепкова Е.А.. культорганизатор
	Население и гости поселения

	35.
	Операция «Ветеран» поздравительные открытки труженика тыла
	06.05
	СДК
	Слепкова Е.А.. культорганизатор
	Дети всех возрастных категорий

	36.
	Праздничный концерт «Салют Победы»
	09.05
19.00
	СДК
	Слепкова Е.А. культорганизатор
	Население и гости поселения

	37.
	Конкурс рисунков «Война глазами детей» для детей всех возрастных категорий.
	апрель
	СДК
	Слепкова Е.А. культорганизатор
	Дети всех возрастных категорий

	Библиотека пос. Мариец

	38.
	«Под салютом великой победы»
	9 апреля
	классный  кабинет
	библиотеки посёлка Мариец филиала МБУ «Мари-Турекская МПЦБ»
	6- класс

	39.
	«Путь обороны и мужества»
	11
апреля
	классный  кабинет
	библиотеки посёлка Мариец филиала МБУ «Мари-Турекская МПЦБ»
	7- класс

	40.
	«У войны не женское лицо»
	18-апреля
	классный  кабинет
	библиотека посёлка Мариец филиала МБУ «Мари-Турекская МПЦБ»
	8- класс

	41.
	«Читаем   детям о войне»
	6-мая
	Актовый зал
	библиотеки посёлка Мариец филиала МБУ «Мари-Турекская
МПЦБ
	1-4 классы

	42.
	«Война глядит сквозь книжные страницы»
	 май
	классный  кабинет
	библиотека посёлка Мариец филиала МБУ «Мари-Турекская МПЦБ
	5-6 классы

	43.
	«И помнит мир спасённый»
	май
	классный  кабинет
	библиотека посёлка Мариец филиала МБУ «Мари-Турекская МПЦБ
	9 класс